Дело № 1-37/2024

УИД 33RS0020-01-2024-000048-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года г. Юрьев-Польский

Юрьев-Польский районный суд Владимирской области в составе председательствующего Грязнова Ю.В., 

при секретаре Добродеевой С.А., 

с участием государственного обвинителя Араповой М.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Бурдачева С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С П И Л Ь Н И Ч Е Н К О Н.А., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой Юрьев-Польским районным судом Владимирской области:

- 7 февраля 2020 года по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобождена 30 июля 2021 года по отбытии наказания;

- 2 июня 2023 года по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к обязательным работам на срок 180 часов, наказание отбыто 28 августа 2023 года;

- 12 июля 2023 года, с учетом изменений, внесенных 5 сентября 2023 года апелляционной инстанцией, по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к обязательным работам на срок 195 часов, наказание отбыто 18 ноября 2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Юрьев-Польского районного суда Владимирской области от 19 декабря 2022 г., вступившим в законную силу 10 января 2023 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год, исчисляемый со дня вступления указанного решения в законную силу. Подсудимой установлено административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию один раз в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

16 января 2023 г. ФИО1 поставлена на профилактический учет в ОМВД России по Юрьев-Польскому району и за ней установлен административный надзор с заведением дела административного надзора №. В указанную дату подсудимая письменно уведомила надзирающий орган о смене места жительства и проживании по адресу: 

<

адрес>. 

Решением Юрьев-Польского районного суда от 2 августа 2023 г., вступившим в законную силу 17 августа 2023 г., ФИО1 продлен срок административного надзора по решению Юрьев-Польского районного суда от 19 декабря 2022 г., на шесть месяцев, срок которого необходимо исчислять со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, административные ограничения дополнены обязательной явкой для регистрации, а всего два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а также запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня. 

Достоверно зная об установлении в отношении неё административного надзора с вышеуказанными административными ограничениями, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ограничений, сопряженных с совершением административных правонарушений против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, ФИО1 умышленно, неоднократно в течение года не соблюдала установленные ей административные ограничения.

Так, 20 сентября 2023 г. в 00 часов 20 минут ФИО1 отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушила установленное ей судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 6 часов следующего дня.

За данные нарушения постановлением начальника полиции ООП ОМВД России по Юрьев-Польскому району Владимирской области от 25 сентября 2023 г. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей Постановление вступило в законную силу 6 октября 2023 г.

22 сентября 2023 г. подсудимая письменно уведомила ОМВД России по Юрьев-Польскому району о месте своего последующего проживания по адресу: 

<

адрес>.

23 октября 2023 г. подсудимая не явилась на регистрацию в ОМВД России по Юрьев-Польскому району согласно графику прибытия, чем нарушила установленное ей судом административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района от 26 октября 2023 г., вступившим в законную силу 6 ноября 2023 г., ФИО1 привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

28 октября 2023 г. в 00 часов 20 минут ФИО1 вновь нарушила установленное ей судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 6 часов следующего дня, не находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

За указанное нарушение административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района от 8 ноября 2023 г., вступившим в законную силу 19 ноября 2023 г., подсудимая была привлечена к административной ответственности, предусмотренной ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Будучи в течение года привлеченной к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО1 2 января 2024 г. в 00 часов 30 минут в очередной раз отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанное время она находилась в общественном месте у 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, всем своим видом оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района от 3 января 2024 г., вступившим в законную силу 14 января 2024 г., ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 руб. 

Таким образом, ФИО1 умышленно в период с 20 сентября 2023 г. по 2 января 2024 г. допустила неоднократные нарушения установленных судом ограничений, тем самым, нарушив требования Федерального закона, что было сопряжено с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, полностью признав себя виновной в содеянном, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Согласно показаниям ФИО1, данным в качестве подозреваемой и оглашенным на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 29 июля 2021 г., отбыв наказание в виде лишения свободы по приговору Юрьев-Польского районного суда от 7 февраля 2020 г. она встала на профилактический учет в ОМВД России по Юрьев-Польскому району, как лицо, формально попадающее под действие административного надзора и имеющее непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления. В январе 2023 года на основании решения суда ей установлен административный надзор на срок 1 год и административное ограничение в виде обязательной явки один в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Инспектор административного надзора разъяснила ей обязанности поднадзорного лица и предупредила об уголовной и административной ответственности за нарушение административного надзора и установленных судом административных ограничений. С момента установления административного надзора она дважды осуждена Юрьев-Польским районным судом по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 180 часов, которые она отбыла. В августе 2023 года решением Юрьев-Польского районного суда в отношении неё были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запретом пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут, а также был продлен срок административного надзора на шесть месяцев, а всего на полтора года. В сентябре 2023 года она не находилась по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, указанному в своем заявлении, поскольку фактически проживала совместно с Т.А. по адресу: 

<

адрес>. После нарушения административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут написала заявление, что будет проживать по указанному адресу. В октябре 2023 года она дважды была привлечена к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение административных ограничений: не явилась на регистрацию в ОМВД России по Юрьев-Польскому району и вновь отсутствовала по адресу проживания, за что ей были назначены наказания в виде обязательных работ на срок по 30 часов за каждое правонарушение. Постановления суда исполнены в полном объеме. Утром 1 января 2024 г. она пришла к родителям в гости по адресу: 

<

адрес>, где в течение дня распивала спиртосодержащие напитки, после чего уснула по указанному адресу. Проснувшись, около 00 часов 00 минут с 1 на 2 января 2024 г. она явилась в дежурную часть в ОМВД России по Юрьев-Польскому району для регистрации, поскольку вспомнила, что в период времени с 9 часов по 18 часов 1 января 2024 г. она должна была явиться на неё согласно графику. В дежурной части ОМВД России по Юрьев-Польскому району её отправили домой без отметки. В связи с тем, что она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, забыла свой рюкзак у родителей, пошла к тем по вышеуказанному адресу. В районе магазина «Сушисет», расположенного по ул. Шибанкова г. Юрьев-Польский её остановили сотрудники ППС ОМВД России по Юрьев-Польскому району, после чего она была доставлена в приемный покой ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ», где её освидетельствовали, а в последующем доставили в дежурную часть ОМВД России по Юрьев-Польскому району. 3 января 2024 г. она на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района привлечена к административной ответственности, предусмотренной ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 550 рублей. Не осознавала противоправность своих деяний, направленных на нарушение административных ограничений, возложенных на неё судом, поняла это лишь протрезвев. Не отрицала, что инспектор по исполнению административного законодательства неоднократно разъясняла ей, что в случае нарушения ограничений, установленных судом, она будет привлечена за это к административной ответственности, а в случае неоднократного нарушения ограничений может быть привлечена к уголовной ответственности (л.д. 96-101).

После оглашения показаний, ФИО1 полностью подтвердила их содержание, согласившись с предъявленным обвинением.

Помимо последовательных признательных показаний ФИО1, полученных с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии адвоката и при отсутствии признаков незаконного воздействия и самооговора, её вина в умышленном преступлении подтверждается всей совокупностью иных исследованных судом доказательств, которые полностью согласуются с позицией подсудимой по делу.

Так, из показаний свидетеля М.С.В., инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Юрьев-Польскому району, данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 30 июля 2021 г. ФИО1 освобождена из мест лишения свободы по отбытию срока наказания. 26 августа 2021 г. она поставлена на профилактический учет, как лицо, формально попадающее под действие административного надзора и имеющее непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления. Решением Юрьев-Польского районного суда от 19 декабря 2022 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 год и административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации с последующим заведением дела об административном надзоре. ФИО1 под роспись предупреждена об уголовной и административной ответственности за несоблюдение возложенных на нее судом административных ограничений, разъяснен порядок административного надзора, также ознакомлена с графиком прибытия в ОМВД на регистрацию. В указанную дату ФИО1 подала заявление с указанием своего места жительства по адресу: 

<

адрес>. Поскольку в течение года ею допускались нарушения порядка и требований административного надзора, решением Юрьев-Польского районного суда от 2 августа 2023 г. ФИО1 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и дополнены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации, а всего два раза в месяц, в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, а также запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня. 20 сентября 2023 г. ФИО1 нарушила установленное судом административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 6 часов следующего дня, за что привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. После чего подсудимая подала заявление о смене места своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В последующем 23 октября 2023 г. ФИО1 не явилась на регистрацию согласно графику пребывания, чем вновь нарушила возложенное на неё ограничение, за что была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Кроме того, 28 октября 2023 г. ФИО1 в 00 часов 20 минут не находилась по избранному месту жительства, в связи с чем за нарушение возложенного ограничения была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. 2 января 2024 г. ФИО1 нарушила установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, находилась около 00 часов 30 минут у дома № 63 по ул. Шибанкова г. Юрьев-Польского в состоянии алкогольного опьянения, за что была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 550 рублей (л.д. 81-83).

Помимо показаний подсудимой и свидетеля М.С.В. вина ФИО1 подтверждается совокупностью иных собранных по делу доказательств.

Согласно справке об освобождении ФИО1 освободилась из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Владимирской области по отбытии наказания 30 июля 2021 г. (л.д. 12). 

Решением Юрьев-Польского районного суда от 19 декабря 2022 г. подсудимой установлен административный надзор на срок 1 год, исчисляемый со дня вступления данного решения в законную силу с возложением административных ограничений в виде обязательной явки на регистрацию один раз в месяц в отдел МВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение вступило в законную силу 10 января 2023 г. (л.д. 15-19).

ФИО1 ознакомлена с графиком прибытия на регистрацию и с установленными ограничениями, правами и обязанностями поднадзорного лица, предупреждена об административной и уголовной ответственности за нарушения правил надзора, о чем отобрана расписка (л.д. 22, 23).

Тогда же, 16 января 2023 г., в заявлении ФИО1 сообщила о месте своего жительства по адресу: 

<

адрес> (л.д. 26). 

16 января и 6 марта 2023 г. ФИО1 под роспись предупреждена о возможной ответственности за нарушения (л.д. 25, 30).

Решением Юрьев-Польского районного суда от 2 августа 2023 г., вступившим в законную силу 17 августа 2023 г., ФИО1 продлен срок административного надзора по решению Юрьев-Польского районного суда от 19 декабря 2022 г. на шесть месяцев, срок которого постановлено исчислять со дня, следующего за днем исчисления срока ранее установленного административного надзора. Установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации, а всего два раза в месяц, в орган МВД по месту жительства или пребывания, а также запрещением пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства и пребывания, с 22 часов до 6 часов следующего дня (л.д. 33-35).

28 августа 2023 г. подсудимая ознакомлена с установленными датами явки на регистрацию, 4 сентября этого же года предупреждена о наступлении административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных ей судом административных ограничений (л.д. 36, 37).

Постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Юрьев-Польскому району от 25 сентября 2023 г., вступившем в законную силу 6 октября 2023 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 1 000 рублей, который ею оплачен 29 сентября 2023 г., за нарушение ограничения, установленного судом, в виде отсутствия в 00 часов 20 минут 20 сентября 2023 г. по избранному ею месту жительства (л.д. 40, 135-136).

В заявлении от 22 сентября 2023 г. подсудимая указала своим местом жительства иное место - 

<

адрес> (л.д. 41).

Согласно письменному предупреждению от 2 октября 2023 г. ФИО1 под роспись повторно предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, ознакомлена с обязанностью являться на регистрацию в ОМВД России по Юрьев-Польскому району согласно графику (л.д. 42).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района № 5-380/2023 от 26 октября 2023 г., вступившим в законную силу 6 ноября 2023 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов, за нарушение ограничения, установленного судом, в виде неявки на регистрацию 23 октября 2023 г. (л.д. 45-46). Данное административное наказание исполнено, что подтверждено справкой (л.д. 135-136).

7 ноября 2023 г. ФИО2 предупреждена о наступлении административной и уголовной ответственностей за несоблюдение установленных ей судом административных ограничений, ознакомлена с обязанностью являться на регистрацию в ОМВД России по Юрьев-Польскому району согласно графику (л.д. 47).

Постановлением мирового судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района № 5-396/2023 от 8 ноября 2023 г., вступившим в законную силу 14 января 2024 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком 30 часов за нарушение ограничения, установленного судом, в виде отсутствия по месту жительства в 00 часов 20 минут 28 октября 2023 г. (л.д. 51). Административное наказание исполнено, что подтверждается информацией ОМВД (л.д. 135-136)

4 декабря 2023 г. ФИО1 вновь предупреждена под роспись о возможной ответственности за нарушения административного надзора, ознакомлена с установленными днями явки на регистрацию (л.д. 52).

Видеозаписью за 2 января 2024 г., признанной по делу вещественным доказательством, исследованной в судебном заседании, установлен факт нахождения ФИО1 в ночное время 2 января 2024 г. в дежурной части ОМВД России по Юрьев-Польскому району, по адресу: 

<

...> (л.д. 75-76, 80).

Аналогичные обстоятельства зафиксированы в протоколе осмотра предметов от 22 января 2024 г., в том числе, нахождение ФИО1 вне жилого помещения в ночное время 2 января 2024 г. (л.д. 77-79).

Протоколом об административном правонарушении АП № от ДД.ММ.ГГГГ, которым полицейским ОППСп ОМВД России по Юрьев-Польскому району М.Д.В. в присутствии ФИО1 установлено нарушение общественного порядка со стороны ФИО1 у 

<

...> в 00 часов 30 минут 2 января 2024 г., выразившееся в нахождении в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, с которым, включая место, время и обстоятельства нарушения ФИО1 согласилась, поставив в нем свои заверительные подписи (л.д. 54).

На основании указанного протокола постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района от 3 января 2024 г. № 5-23/2024, вступившим в законную силу 14 января 2024 г., ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, с назначением наказания в виде штрафа в размере 550 рублей за нахождение в 00 часов 30 минут 2 января 2024 г. у 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д. 60-61). Штраф оплачен 5 февраля 2024 г.

При этом по состоянию на 2 января 2024 г. в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считалась лицом, подвергнутым административным наказаниям за вышеуказанные нарушения.

Оценивая в совокупности приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершенном умышленном преступлении, поскольку достоверно установлено, что ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в течение года была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а затем дважды по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, после чего 2 января 2024 г., то есть в срок, в течение которого она считалась подвергнутой административным наказаниям за вышеуказанные правонарушения, вновь допустила нарушение установленного судом административного ограничения, выразившегося в её отсутствии 2 января 2024 г. в 00 часов 30 минут по месту своего жительства, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественные порядок и безопасность.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественные порядок и безопасность.

Доводы стороны защиты о необходимости прекращения уголовного дела ввиду того, что ФИО1 за указанные действия была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 30 часов, не могут быть приняты во внимание, поскольку постановление мирового судьи судебного участка № 2 г. Юрьев-Польский и Юрьев-Польского района от 25 января 2024 г. было отменено решением Юрьев-Польского районного суда от 4 апреля 2024 г., в этой связи препятствий для привлечения ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ не имеется.

Иные основания для прекращения уголовного дела также отсутствуют.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая состоит на учёте у нарколога, на учете у психиатра не состоит (л.д. 134), по месту отбытия наказания характеризуется удовлетворительно (л.д. 171-172), по месту работы - положительно (л.д.173).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, связанное с наличием заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о котором указано в обвинительном акте, в том числе, выраженное в даче признательных объяснений до возбуждения уголовного дела.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной в виде объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, исходя из её правовой природы не имеется, поскольку материалы дела свидетельствуют о том, что подсудимая совершила преступление в условиях очевидности, и изобличена совокупностью доказательств, и не указывают на предоставление дознанию ранее неизвестной информации.

Также суд не признает смягчающим обстоятельством наличие малолетних детей у подсудимой, поскольку она лишена родительских прав и не исполняет родительские обязанности по их воспитанию и содержанию.

Достаточных оснований для признания отягчающим обстоятельством совершения ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку нахождение подсудимой в нетрезвом состоянии при исследуемых событиях явилось основанием для привлечения ее к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и, как следствие, к уголовной ответственности по настоящему уголовному делу.

Иных отягчающих наказание обстоятельств по делу также не установлено. 

Между тем, участковым уполномоченным полиции по месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, как злоупотребляющая спиртным (л.д. 170), в связи с чем, а также учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой, принципу справедливости и возможности достижения исправления и цели предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что подсудимая заслуживает наказание в виде лишения свободы, определяемое с учетом правил, закрепленных в ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, исходя как из обстоятельств содеянного, так и смягчающих наказание, а также данных о личности подсудимой, достаточных оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, в том числе исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не находит.

В то же время, ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих, при определении размера назначаемого ФИО1 наказания суд учитывает требования, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, не находя оснований для назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, трудоспособность ФИО1 и ее добросовестное отношение к работе, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает необходимым заменить ей назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Обстоятельств, перечисленных в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ в качестве исключающих возможность замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в отношении ФИО1 не имеется.

При замене назначенного наказания ФИО1 в виде лишения свободы на принудительные работы суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ установить удержание из заработной платы в размере 10% в доход государства.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО1 следует оставить без изменения.

Срок наказания в виде принудительных работ ФИО1 следует исчислять со дня прибытия в исправительный центр в силу ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ, куда подсудимой надлежит следовать самостоятельно за счёт государства с соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ после получения в территориальном органе уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания, согласно ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство - компакт диск с видеозаписью от 2 января 2024 г. надлежит хранить в материалах дела.

За участие в ходе предварительного расследования (л.д.195-196) и судебного разбирательства защитнику подсудимой подлежит к выплате в общей сложности 13 168 рублей. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные выплаты являются процессуальными издержками, которые в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Названные процессуальные издержки на досудебной стадии уголовного судопроизводства следует отнести за счет средств федерального бюджета, поскольку, судя по материалам дела, в тот период ФИО1 не разъяснялись положения ст. 132 УПК РФ, право отказаться от услуг адвоката, а в случае участия последнего - возможность взыскания с неё процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в сумме 9 876 рублей, связанные с участием защитника в судебном разбирательстве, надлежит взыскать со ФИО1, поскольку достаточных оснований для полного либо частичного освобождения её от возмещения процессуальных издержек по основаниям, предусмотренным ч. 6 ст. 132 УПК РФ, не имеется, подсудимая трудоспособна, после разъяснения возможности взыскания данных расходов от услуг защитника не отказывалась и против возмещения этих издержек не возражала.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10 (десять) процентов из её заработной платы в доход государства. 

По вступлении приговора в законную силу ФИО1 надлежит самостоятельно за счет государства прибыть к месту отбывания наказания в виде принудительных работ в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок отбывания принудительных работ ФИО1 исчислять со дня её прибытия в исправительный центр.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественное доказательство - диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход федерального бюджета РФ в счет возмещения процессуальных издержек 9 876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Юрьев-Польский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представлений осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в её апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ю.В. Грязнов